
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 15
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 16

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 573/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora AMANDA SCHIRINGS SILVA, matrícula nº 43326, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo APG-2, lotada no gabinete do Deputado Botelho, a partir de 16/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 16 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 600/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora ANDRESSA CAUMO BARBIERE, matrícula 43316, para o exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-1, lotada no Gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 12/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 19 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 608/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora DIANA MAGALHÃES DA SILVA, matrícula 43220, para o exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-9, lotada no Gabinete da Deputada Janaina, a partir de 02/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



ATO Nº 609/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor SILENO REZENDE TAVARES, matrícula 43325, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Jurídico, símbolo ASE-II, lotado no Gabinete do Deputado Saturnino Masson, a partir de 12/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 610/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor MARCO AURÉLIO DA SILVA SARGI, matrícula 43125, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Parlamentar, símbolo AP-3, lotado no Gabinete do Deputado Silvio Fávero, a partir de 25/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 611/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar as servidoras abaixo relacionadas do exercício dos cargos em comissão, do Gabinete do Deputado Silvio Fáve-
ro, a partir de 24/09/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43293 ANA CLEIA SILVA CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

42202 PANMELLA MARRY GIMENEZ GUGLIELMELI ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ATO Nº 612/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora NÚBIA GLÉCIA BORGES DIAS, matrícula 41784, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-4, lotada no Gabinete do Deputado Max Russi, a partir de 26/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 26 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 613/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 31/08/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

21221
CALIOPE CAVALCANTE LE-
MOS

ASSESSOR ADJ. CONS. LEGIS-
LATIVA

ASE-III
SECRETARIA LEGISLA-
TIVA

23234
LUDIO GONÇALVES DE OLI-
VEIRA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-5 GAB. DEP. JANAINA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 30 de setembro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 616/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43327
CARLOS DANIEL DE JESUS BOS-
CATO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GABINETE DEP. DR. GIME-
NEZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



43328
MARIO ALBERTO GALVÃO OKA-
MURA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GABINETE DEP. DR. GIME-
NEZ

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 617/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS, matrícula 41918, do exercício do cargo em comissão de Asses-
sor Parlamentar, símbolo AP-7, do Gabinete do Deputado Dr. Gimenez, a partir de 30/09/2019

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 618/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOSÉ MAGNO MAXIMINO, matrícula 43207, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo APG-7, do Gabinete do Deputado Thiago Silva, a partir de 30/09/2019

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 619/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor SIDNEI PEREIRA, matrícula 43330, para o exercício do cargo em comissão de Assessor Parlamentar,
símbolo APG-2, lotado no gabinete do Deputado Thiago Silva, a partir de 01/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 620/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ITALO CLAUDINO SILVA, matrícula 43035, do exercício do cargo em comissão de Assessor Parla-
mentar, símbolo AP-2, do Gabinete do Deputado Dilmar Dal Bosco, a partir de 30/09/2019

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 621/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/09/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43301 EDINETE ANGELICA DE LIMA MIO DE JESUS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB. DEP. JOÃO BA-
TISTA

43149
EMANUELE JULIA CRISTINA DE CARVALHO
PEDROSO

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
2ª VICE-
PRESIDÊNCIA

43038 RODRIGO LUIS CASSIMIRO DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-5
2ª VICE-
PRESIDÊNCIA

43302 TABATTA TAYANE PROENÇA DA SILVA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB. DEP. JOÃO BA-
TISTA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ATO Nº 622/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, a partir de 01/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43301
EDINETE ANGELICA DE LIMA MIO
DE JESUS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB. DO DEPUTADO JOÃO
BATISTA

43038
RODRIGO LUIS CASSIMIRO DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5 2ª VICE-PRESIDÊNCIA

43302
TABATTA TAYANE PROENÇA DA
SILVA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-2
GAB. DO DEPUTADO JOÃO
BATISTA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 623/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor em cedência, JOSÉ MAGNO MAXIMINO, matrícula 43207, com remuneração de 50% (cinquenta por
cento) do cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-6, lotado no Gabinete do Deputado Thiago Silva, a
partir de 01/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 02 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 625/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Nomear a servidora EMANUELE JULIA CRISTINA DE CARVALHO PEDROSO, matrícula 43149, para o exercício do car-
go em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo AP-2, lotada no gabinete do Deputado João Batista, a partir de 01/10/
2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 626/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor LEONARDO HEITOR MIRANDA ARAÚJO, matrícula 43211, do exercício do cargo em comissão de
Assessor de Imprensa de Gabinete, símbolo ASE-II, do Gabinete do Deputado Ulysses Moraes, a partir de 30/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 627/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, a partir de 30/09/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42660 ADEILSON JOSÉ DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

22394 AGUINALDO MINAS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

42996
EDILAINE PEREIRA DE SIQUEIRA
OLIVER

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

43255
ELLY CRISTINE DA CRUZ OLIVEI-
RA SPADER

ASSISTENTE DA
SECRETARIA-GERAL

ASI-III SECRETARIA-GERAL

42471
VANILDA DOS SANTOS FERNA-
DES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. DILMAR DAL
BOSCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 628/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Dilmar Dal Bosco, a partir de 01/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

43331 ANA BARBARA CIDADE SILVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

43255 ELLY CRISTINE DA CRUZ OLIVEIRA SPADER ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3

43332 FABRICIA LOPES SAMPAIO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

41424 MARCOS ADRIANO DENDENA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-2

42605 THICYANE ROBERTA MONTEIRO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 03 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 630/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado Sa-
turnino Masson, a partir de 02/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

42217 FERNANDA DALVA DOS SANTOS ALMEIDA CHEFE DE GABINETE DSL-IV

43323 LARISSA ARIANE GRELLA ASSESSOR DE IMPRENSA DE GABINETE ASE-II

41153 PEDRO INACIO DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4

43325 SILENO REZENDE TAVARES ASSESSOR JURÍDICO DE GABINETE DSL-IV

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 631/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor PAULO ROGÉRIO LEMOS MELO DE MENEZES, matrícula 32029, do exercício do cargo em comis-
são de Assessor Parlamentar, símbolo AP-5, do Gabinete do Deputado Lúdio Cabral, a partir de 07/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 632/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado Val-
mir Moretto, a partir de 03/10/2019:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

40863 DJON CARLOS BRANDÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

43314 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 633/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, lotados no gabinete do Deputado
Valmir Moretto, a partir de 04/10/2019:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

40863 DJON CARLOS BRANDÃO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-8

43314 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 08 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 636/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora AMANDA SCHIRINGS SILVA, matrícula 43326, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo APG-2, do Gabinete do Deputado Eduardo Botelho, a partir de 30/09/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 637/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora AMANDA SCHIRINGS SILVA, matrícula 43326, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-5, lotada no gabinete do Deputado Eduardo Botelho, a partir de 01/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 638/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Exonerar o servidor PEDRO AGUIAR DA SILVA NETO, matrícula 42846, do exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-4, do Gabinete do Deputado Nininho, a partir de 07/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 639/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear a servidora SANDRA DE SOUZA SILVA, matrícula 43336, para o exercício do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar, símbolo AP-4, lotada no gabinete do Deputado Nininho, a partir de 08/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 642/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar o servidor ROBSON FERREIRA LEITE, matrícula 43315, do exercício do cargo em comissão de Assessor Par-
lamentar, símbolo AP-2, do Gabinete do Deputado João Batista, a partir de 10/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 511/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora CAMILA YUMI SAKAMOTO, matrícula nº 42595, licença maternidade de 180 (cento e oitenta) dias,
no período de 08/10/2019 a 04/04/2020, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada pela
Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 201956427, de 18/10/2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de outubro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA MD Nº 127/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder o Senhor MILTON ARAUJO DE BRITO, servidor efetivo, matrícula funcional nº. 3116, abono de permanência
equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41, de
19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou
seja, 22.8.2019, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 406/2019, de 26.9.2019, fls. nº 137 a 141, ratificado
pelo Procurador Geral Adjunto e parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas de 9.10.2019, fls. nº 153, em atenção ao
Protocolo nº. 201953136, de 22.8.2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA MD Nº 128/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora LUCILENE GUIMARÃES LINO, servidora efetiva, matrícula funcional nº. 22010, abono de perma-
nência equivalente ao valor da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41,
de 19.12.2003, conforme termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou
seja, 20.5.2019, de acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 382/2019, de 16.9.2019, fls. nºs 143 a 147, ratificado
pelo Procurador Geral Adjunto e parecer da Secretaria de Gestão de Pessoas de 9.10.2019, fls. nº 153, em atenção ao
Protocolo nº. 201948027, de 21.5.2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de outubro de 2019.

Deputado EDUARDO BOTELHO Deputado MAX RUSSI

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 509/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Conceder ao servidor Valdenir Rodrigues Benedito, matrícula nº 19240, 1 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 2/2/2010 a 2/2/2015, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar nº 59 de 03/02/1999, que
será usufruída no período de 21/11/2019 a 20/12/2019, conforme consta no Protocolo nº 201836412, de 22/10/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 21 de outubro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 510/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 040/2019, de 4/2/2019,

RESOLVE:

Conceder a servidora Elza de Araújo Leite, matrícula nº 25113, 01 (um) mês de licença- prêmio por assiduidade, refe-
rente ao quinquênio de 3/3/2012 a 3/3/2017, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que será
usufruída no período de 6/1/2020 a 4/2/2020, conforme consta no Protocolo nº 201835452, de 26/9/2018. .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de outubro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

ATO Nº 060/2019

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições legais que
lhe conferem o art. 355, II, “b”, e o art. 375 do Regimento Interno, designa como membros da Comissão Parlamentar de
Inquérito – CPI para investigar a empresa concessionária de energia elétrica no Estado de Mato Grosso – ENERGISA S/
A quanto ao aumento abusivo nas contas de energia elétrica nos municípios do Estado, bem como o enxugamento nos
quadros de funcionários e a má prestação dos serviços concessionados, criada por meio do Ato nº 059/2019, publicado
no Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 10 de outubro de 2019, os seguintes Senhores Deputados:

Titulares Suplentes

Elizeu Nascimento - Presidente Valdir Barranco

Thiago Silva Romoaldo Júnior

Paulo Araújo Xuxu Dal Molin

Carlos Avallone Dilmar Dal Bosco

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



Dr. Eugênio Valmir Moretto

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 22 de outubro de 2019.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho - Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 091/2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Termo Aditivo ao Contrato n° 091/2016/SCCC/ALMT

Contratada: Centro de Integração Empresa Escola - CIEE

Objeto: Terceiro termo aditivo de prorrogação de prazo e execução de prestação de serviços sem fins lucrativos para im-
plantação do programa de estágio para pessoas com Síndrome de Down.

Valor: R$ 177.153,60 (cento e setenta e sete mil, cento e cinquenta e três mil e sessenta centavos)

Vigência: 31/08/2018 a 30/08/2020

Assinatura: Mesa Diretora – 30/08/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 22 de Outubro de 2019 • ANO IV | N° 614

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Oct 22 22:30:07 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 573/2019
	ATO Nº 600/2019
	ATO Nº 608/2019
	ATO Nº 609/2019
	ATO Nº 610/2019
	ATO Nº 611/2019
	ATO Nº 612/2019
	ATO Nº 613/2019
	ATO Nº 616/2019
	ATO Nº 617/2019
	ATO Nº 618/2019
	ATO Nº 619/2019
	ATO Nº 620/2019
	ATO Nº 621/2019
	ATO Nº 622/2019
	ATO Nº 623/2019
	ATO Nº 625/2019
	ATO Nº 626/2019
	ATO Nº 627/2019
	ATO Nº 628/2019
	ATO Nº 630/2019
	ATO Nº 631/2019
	ATO Nº 632/2019
	ATO Nº 633/2019
	ATO Nº 636/2019
	ATO Nº 637/2019
	ATO Nº 638/2019
	ATO Nº 639/2019
	ATO Nº 642/2019
	PORTARIA Nº 511/2019
	PORTARIA MD Nº 127/2019
	PORTARIA MD Nº 128/2019
	PORTARIA Nº 509/2019
	PORTARIA Nº 510/2019

	Secretaria de Serviços Legislativos
	ATO Nº 060/2019

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 091/2016/SCCC/ALMT


		2019-10-22T22:30:07+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




